Дело № 5-72-220/2021
УИД 91MS0072-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2021 года                                                           г. Саки, ул. Трудовая, 8

Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Усикова А.Б.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее МО МВД России «Сакский», в отношении,
Усикова Александра Борисовича,
паспортные данные адрес, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, ранее не привлекаемого к административной ответственности, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: Республика Крым, Сакский район, Штормовской сельский совет, наименование организации, адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата в время в баре, расположенном около адрес по ул. Набережная, наименование организации, адрес, Республика Крым, был выявлен гр. Усиков А.Б. который осуществлял незаконную розничную продажу алкогольной продукции без лицензии. В ходе осмотра по указанному адресу было обнаружено и изъято: начатая бутылка водки «Медовар» объемом 0,5л крепостью 40 % об.; начатая бутылка шампанского «Инкерман» объемом 0,75л крепостью 11,5-13,5%; начатая бутылка вина «Легенда полуострова» объемом 0,75л крепостью 11,5-13,5%; шесть бутылок водки «Медофф» объемом по 0.5л крепостью 40 %; пять бутылок вина «Инкерман легенда полуострова» объемом по 0,75л крепостью 11,5-13,5%; пять бутылок вина «Шардоне качинское» объемом по 0,75л крепостью 13%; три бутылки шампанского «Инкерман» объемом по 0.75л крепостью 11,5-13,5%; пять бутылок шампанского «Новый Свет» объемом по 0,75л крепостью 10,5-13%). Своими действиями Усиков А. Б. нарушил п. 12 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11,дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
По данному факту в отношении Усикова А.Б. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ - то есть розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Усиков А.Б. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах допустил к реализации алкогольную продукцию, указанную в протоколе об административном правонарушении, без лицензии. В содеянном раскаялся.
Выслушав Усикова А.Б., изучив представленные письменные доказательства, полагаю установленным совершение Усиковым А.Б. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч . 1 ст . 14.17.1 КоАП РФ предусмотрено наказание за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическими лицами.
Ответственность по статье 14.17.1 КоАП РФ не распространяется на физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с индивидуальным предпринимателем, осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи).
Согласно ч. 1 ст. 18 ФЗ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - ФЗ № 171- ФЗ ) лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением:
производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи;
розничной продажи спиртосодержащей продукции;
закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях;
перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на транспортных средствах, находящихся в собственности, оперативном управлении, хозяйственном ведении таких организаций;
производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями;
розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Вина Усикова А.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК-телефон от дата, согласно которому дата в время в баре, расположенном около адрес по ул. Набережная, наименование организации, адрес, Республика Крым, был выявлен гр. Усиков А.Б. который осуществлял незаконную розничную продажу алкогольной продукции без лицензии. В ходе осмотра по указанному адресу было обнаружено и изъято: начатая бутылка водки «Медовар» объемом 0,5л крепостью 40 % об.; начатая бутылка шампанского «Инкерман» объемом 0,75л крепостью 11,5-13,5%; начатая бутылка вина «Легенда полуострова» объемом 0,75л крепостью 11,5-13,5%; шесть бутылок водки «Медофф» объемом по 0.5л крепостью 40 %; пять бутылок вина «Инкерман легенда полуострова» объемом по 0,75л крепостью 11,5-13,5%; пять бутылок вина «Шардоне качинское» объемом по 0,75л крепостью 13%; три бутылки шампанского «Инкерман» объемом по 0.75л крепостью 11,5-13,5%; пять бутылок шампанского «Новый Свет» объемом по 0,75л крепостью 10,5-13%). Своими действиями Усиков А. Б. нарушил п. 12 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11,дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ (л.д.1);
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» капитана милиции фио от дата (л.д.2);
- письменным объяснением Усикова А.Б. от дата (л.д.3);
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата (л.д.5);
- товарным чеком от дата (л.д.6);
- фототаблицей к протоколу осмотра территорий, помещений (л.д.7-10);
- признательными пояснениями Усикова А.Б., данными в судебном заседании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст. ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований не доверять представленным материалам дела у суда не имеется.
Таким образом, своими действиями Усиков А.Б. нарушил требования ст. 18 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
На основании абзаца 24 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 данного Федерального закона.
Статьёй 16 Закона 171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе запрет продажи такой продукции на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения (в том числе на станциях метрополитена), на автозаправочных станциях (подпункт 4 пункта 2).
Согласно статье 28.3 Кодекса Российской Федерации протоколы по делам об административных правонарушениях, предусмотренных в том числе статьей 14.17.1 составляются должностными лицами органов внутренних дел (полиции).
Изучив поступивший протокол об административном правонарушении, прихожу к выводу, что протокол составлен в соответствии со статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая приведённые письменные материалы дела, полагаю, что они составлены полно и грамотно, в соответствии с требованиями закона и принимаю их как доказательства.
Изучив материалы дела, оценив доказательства, собранные по делу в их совокупности, мировой судья приходит к выводу об установлении и доказанности факта административного правонарушения и вины Усикова А.Б.
При указанных выше обстоятельствах, полагаю верной квалификацию административного правонарушения, совершённого Усиковым А.Б. по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Собранные по делу доказательства являются достаточными и допустимыми для признания Усикова А.Б. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При определении вида и меры наказания, обстоятельств, отягчающих наказание Усикова А.Б. в соответствии со статьёй 4.3 КоАП РФ не установлено. Тяжких последствий в результате совершенного им административного правонарушения не наступило.
Обстоятельствами, смягчающими наказание Усикова А.Б. в силу статьи 4.2 КоАП РФ является признание вины в инкриминируемом правонарушении, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.
Санкция части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, принимая во внимание данные о личности Усикова А.Б., ранее не привлекаемого к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере с конфискацией изъятой алкогольной продукции, переданной на хранение в МО МВД России «Сакский».
Оснований для назначения наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей, не усматриваю.
Вместе с тем прекращение дела в связи с малозначительностью деяния также не усматривается, т.к. незаконная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции нарушает нравственность, здоровье, права и законные интересы граждан, экономические интересы населения, способны причинить вред здоровью и жизни гражданам.
Согласно ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ, постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Изъятая алкогольная и спиртосодержащая продукция, переданная на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сакский», подлежит конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Усикова Александра Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643350000017500
Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО телефон
КБК телефон телефон 140
Изъятую алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве: начатая бутылка водки «Медовар» объемом 0,5л крепостью 40 % об.; начатая бутылка шампанского «Инкерман» объемом 0,75л крепостью 11,5-13,5%; начатая бутылка вина «Легенда полуострова» объемом 0,75л крепостью 11,5-13,5%; шесть бутылок водки «Медофф» объемом по 0.5л крепостью 40 %; пять бутылок вина «Инкерман легенда полуострова» объемом по 0,75л крепостью 11,5-13,5%; пять бутылок вина «Шардоне качинское» объемом по 0,75л крепостью 13%; три бутылки шампанского «Инкерман» объемом по 0.75л крепостью 11,5-13,5%; пять бутылок шампанского «Новый Свет» объемом по 0,75л крепостью 10,5-13%), переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сакский» - конфисковать.
«Контроль за исполнением обязанности о конфискации и дальнейшем уничтожении вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения возложить на судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по г. Саки и адрес УФССП России по Республике Крым в порядке, предусмотренном федеральным законодательством "Об исполнительном производстве" и Постановлением Правительства РФ от дата N 1027 "О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции".
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                Е.В. Костюкова